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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования и степень ее разработанности

Значительный объем бурения скважин приходится на проходку в естествен-

ных и техногенных осадочных горных породах в приповерхностном слое I – IV ка-

тегории по буримости. Вертикальная проходка в мягких и рыхлых породах осу-

ществляется при бурении интервалов для установки кондукторов дегазационных,

эксплуатационных и геологоразведочных скважин, при опробовании россыпных

месторождений, хвостохранилищ и техногенных полигонов, а также при бурении

на воду. Горизонтальное и наклонное бурение выполняется при бестраншейном

строительстве и проходке специальных выработок малого сечения в ходе проведе-

ния инженерно-геологических и геофизических работ.

Приповерхностный осадочный слой представлен многообразием зачастую пере-

межающихся пород с широким диапазоном физико-механических свойств. Наиболь-

шую сложность для бурения представляют обводненные грунты, слабые пески, песчано-

галечные прослойки, водоносные горизонты и техногенные малосвязанные массивы. Та-

кие горно-геологические условия сопряжены с низкой устойчивостью стенок скважины,

существенно затрудняющей процессе бурения и монтаж обсадной трубы.

Существует три основных подхода к решению проблемы устойчивости сте-

нок скважин: физико-химический - создание эффективных буровых растворов; тер-

мический - образование спечённой корки на стенке скважины; механический - с

установкой обсадной трубы. Проходка с одновременной установкой обсадной

трубы реализуется при ударном бурении, ударно-канатном и ударно-вращательном

бурении с двойной буровой колонной, оснащённой раздвижным или теряемым бу-

ровым инструментом. Ударно-канатный способ наиболее прост среди существую-

щих, но вместе с тем имеет запредельно низкую производительность. Технология

с двойной буровой колонной требует специализированных буровых станков и

оснастки, а при прохождении обводненных глинистых пластов связана с возраста-

ющим риском закупоривания продувочных каналов и образования сальников в

межтрубном пространстве.
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Между тем, бурение с внедрением полых трубчатых элементов в массив энер-

гией ударных импульсов не только реализует опережающую установку обсадной

трубы, гарантирующую устойчивость стенок скважины, но при этом обеспечивает и

наибольшую производительность проходки в сравнении с другими способами.

Область применения бурения с ударным погружением обсадной трубы распро-

страняется от самых слабых пород до крепких и мерзлых грунтов с включениями из

валунов при армировании забойного торца твердосплавными вставками. В мировой

практике есть примеры погружения труб горизонтально на длину до 122 м, а верти-

кально на глубину до 96 м.

Наиболее значительный вклад в развитие теории и практики ударного,

ударно-вибрационного и вибрационного бурения внесли ученые: Д. Д. Баркан,

И. И. Блехман, А. И. Прудентов, В. В. Верстов, Б.В. Суднишников, А. А. Лука,

М. Najafi, T. Matsumoto, S. R. Gudavalli, M. Y. Fattah, X. M. Ding, M. F. Randolph,

G. Kiun и другие. Исследования [17], [20], [26], [81], [86], [118], [137], [164-167],

[183], [188], [195] показали наибольшую эффективность с точки зрения глубины и

крепости разрушаемой породы именно ударного погружения.

Основным сдерживающим фактором более широкого применения технологий

ударного погружения обсадной трубы является отсутствие высокомеханизирован-

ного, высокопроизводительного и мало затратного способа экскавации из внутрен-

ней полости шлама. Существующие технологии промежуточного удаления шлама с

помощью шнеков, желонок и гидроразмыва не в полной мере соответствуют достиг-

нутой производительности непосредственно процесса погружения. Они требуют до-

полнительных средств механизации, монтаж которых для очередного удаления по-

ступившей в трубу породы на продолжительное время прерывает процесс погруже-

ния, что существенно снижает производительность проходки в целом.

В этой связи разработка новых научно обоснованных технических и техно-

логических решений в области ударного бурения мягких осадочных горных пород

актуальна, а решение задачи удаления шлама из погружаемой в массив обсадной

трубы представляет значительный научный и практический интерес для проходки

как вертикальных, так и горизонтальных скважин.
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Объект исследования – технология проходки скважин в мягких осадочных

горных породах на обсадной колонне с периодическим удалением шлама.

Предмет исследования:

- закономерности деформирования массива осадочных горных пород в про-

цессах погружения обсадной трубы, отрыва поступившей в трубу порции породы

сжатым воздухом и пневмотранспортирования ее на разгрузку.

- технико-экономическая эффективность ведения работ при бурении с по-

верхности дегазационных скважин в купол обрушения с поверхности.

Цели и задачи

Цель работы - создание эффективной технологии проходки вертикальных и

горизонтальных скважин с опережающей установкой обсадной трубы в осадочных

горных породах и периодическим удалением шлама от забоя без остановки про-

цесса бурения.

Идея работы в использовании эффекта нарастающего к забою уплотнения

разрушенной породы внутри погружаемой в массив обсадной трубы для реализа-

ции периодического удаления шлама сжатым воздухом.

Основные задачи исследования:

1. Экспериментально оценить влияние физико-механических свойств осадоч-

ных горных пород и энергетических параметров внешнего воздействия на процессы

формирования породного цилиндра внутри погружаемой трубы, отделения от него

удаляемой части и её последующего транспортирования наружу.

2. Выявить на основе математического моделирования закономерности взаи-

модействия обсадной трубы с массивом и разрушенной породой с учетом энерге-

тических и геометрических параметров технологии ударного погружения.

3. Исходя из проведенных исследований разработать и испытать в производ-

ственных условиях технологию ударного бурения мягких пород обсадными трубами

с периодическим пневмотранспортом шлама.

4. Оценить экономическую эффективность разработанной технологии при

проходке вертикальных интервалов в мягких осадочных породах для установки

кондукторов дегазационных скважин.
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Научная новизна

1. Установлены закономерности изменения давления, необходимого для отрыва

породного поршня от забоя, и силы сопротивления его перемещения по трубе в зави-

симости от содержания глинистых частиц в массиве при одновременном статическом

воздействии сжатого воздуха на поршень и ударном воздействии на обсадную трубу.

Эти закономерности отличаются от известных формой испытуемых образцов и осо-

бенностью сочетания силовых воздействий на систему.

2. Создана математическая модель взаимосвязи процессов ударного погру-

жения трубы и формирования породного поршня внутри неё. Отличительной осо-

бенностью предложенной математической модели является учет упруго-пластич-

ного контакта трубы с массивом и влияние ударного возмущения на функцию дав-

ления в конечных элементах. Модель дает возможность определить рациональную

периодичность операций по пневмотранспорту шлама из трубы.

3. Получена квадратичная зависимость затухания амплитуды ударного им-

пульса при погружении обсадной трубы в упруго-пластичный массив от расстояния,

пройденного упругой волной по трубе, и толщины ее стенки, позволяющая опреде-

лять перемещение трубы под действием ударного импульса на заданной глубине.

4. Установлено, что скорость движения породного поршня не зависит от глу-

бины погружения, а определяется соотношением поперечного сечения обсадной

трубы к пропускной способности канала для подачи сжатого воздуха. Данное со-

отношение играет определяющую роль в реализации технологии.

Теоретическая и практическая значимость работы

Применительно к разработанной технологии проходки скважин в мягких по-

родах на основе математического описания протекающих процессов созданы рас-

четные программы, позволяющие для заданных условий определить рациональную

периодичность удаления шлама и энергию удара, необходимую для погружения

трубы в массив на требуемую глубину, а также расход сжатого воздуха для эффек-

тивной реализации процесса выноса породного поршня и давление для его отрыва.

Предложенная технология ударного бурения мягких пород обсадными трубами

с периодическим пневмотранспортом шлама обеспечивает снижение энергозатрат и
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времени технологических операций (Приложение Д и Е). Буровой комплекс на основе

предложенной технологии имеет ряд преимуществ в сравнении с комплектом оборудо-

вания для реализации других способов бурения геологоразведочных, дегазационных и

нефтегазовых скважин при проходке интервалов в слабых породах, а также горизон-

тальных скважин при бестраншейном строительства.

Методология и методы исследований

Выявление закономерностей процессов формирования, отрыва и удаления

породного поршня проводилось при лабораторных и полевых исследованиях на

уменьшенных моделях труб диаметром 32, 56 и 76 мм и трех типах породы: глине,

суглинке, супеси с процентным содержанием глинистых частиц 62, 39, 21 % соот-

ветственно. В качестве источника ударным импульсов использовались пневмомо-

лоты, энергия ударов которых изменялась в диапазоне от 1,8 до 12,3 Дж.

Численное моделирование процесса взаимодействия погружаемой ударами об-

садной трубы с вмещающим массивом и разрушенной породой внутри нее выполня-

лись на основе классической теории тонких оболочек Кирхгофа – Лява, метода конеч-

ных элементов на решателе ANSYS Mechanical APDL и анализа волновой картины,

возникающей в волноводе, роль которого выполняет погружаемая труба, при генера-

ции, передаче и трансформации ударного импульса, а также уравнений термодина-

мики и расходной функция Сен-Венана в расчетном модуле ITI Simulation X.

Производственное бурение горизонтальных скважин диаметром от 210 до

630 мм и длиной от 12 до 30 м с использованием новой технологии осуществлялось

при проведении специальных выработок малого сечения под магистралями в Но-

восибирской области. Вертикальное ударное бурение обсадными трубами с перио-

дическим пневмотранспортом шлама в естественный массив осадочных горных по-

род проводились в условиях горных отводов шахт им. А.Д. Рубана и им. С.М. Ки-

рова при бурении интервалов под стартовые кондукторы дегазационных скважин

диаметром 325 и 426 мм.
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Положения, выносимые на защиту

1.Ударное воздействие на трубу, дополняющее статическое выдавливающее воз-

действие на породу сжатым воздухом, приводит к снижению до 85 % сил сопротивле-

ния при страгивании породного поршня и до 70% давления, необходимого для его от-

деления. Эффект тем сильнее, чем меньше глинистых частиц в массиве.

2. При прочих равных условиях допустимая длина части породы, подлежа-

щая отделению от призабойного участка и удалению, увеличивается с ростом диа-

метра погружаемой трубы и энергии ударов, воздействующих на нее.

3. При вертикальном ударном погружении обсадной трубы затухание ампли-

туды ударного импульса пропорционально квадрату расстояния, пройденного

упругой волной по забиваемой трубе.

4. Расход сжатого воздуха для реализации выноса породного поршня при за-

данной скорости его движения не зависит от глубины погружения и определяется

соотношением поперечного сечения обсадной трубы к пропускной способности ка-

нала для подачи сжатого воздуха.

Степень достоверности и апробация результатов

Достоверность и обоснованность научных положений, выводов и рекоменда-

ций доказаны результатами экспериментальных и опытно-производственных ис-

следований, сходимостью и воспроизводимостью полученных результатов.

Основные положения диссертации докладывались на Всероссийской науч-

ной конференции «Геодинамика и напряженное состояние недр Земли» (Новоси-

бирск, 2019); Международной научно-практической конференции «Строительство

и ремонт скважин» (Новороссийск, 2019); International Multidisciplinary Scientific

Geoconference Surveying Geology and Mining Ecology Management (Болгария, 2019);

Международной научно-практической конференции «Технологические решения

строительства скважин на месторождениях со сложными геолого-технологиче-

скими условиями их разработки» (Тюмень, 2022); Международной конференции

«Рассохинские чтения. Геология, поиски и разведка месторождений углеводоро-

дов» (Ухта, 2022); XXI Международной научно-технической конференции «Чтения

памяти В.Р. Кубачека. Технологическое оборудование для горной и нефтегазовой
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промышленности» (Екатеринбург, 2023); XXIII Международной научно-техниче-

ской конференции «ГЕОНАУКИ-2023» (Иркутск, 2023); Международной научно-

практической конференции «Золотухинские чтения. Нефть, газ и энергетика в Арк-

тическом регионе» (Архангельск, 2023).

Личный вклад автора в создании теории взаимодействия погружаемой

трубы с массивом и расчетных программ на ее основе, защищенных патентами и

свидетельствами о государственной регистрации программ для ЭВМ; в постановке

и выполнении теоретических и экспериментальных исследований по разработке

технологии ударного погружения трубы в массив осадочных горных пород с пери-

одическим удалением шлама, а также во внедрении результатов работы в произ-

водственных условиях.

Разработанные в диссертационном исследовании технологические решения и

рекомендации, направленные на обеспечение устойчивости стенок скважины и повы-

шение производительности проходки используются ООО «СУЭК-Кузбасс» при уста-

новке стартовых кондукторов дегазационных скважин, а также производственными

организациями, занимающимися бестраншейной прокладкой коммуникаций.

Публикации

Результаты диссертационной работы в достаточной степени освещены в

23 печатных работах (пункты списка литературы № 12, 46, 57, 60, 68 - 76, 78, 94,

134,150,157, 174 – 177, 190), в том числе в 6 статьях - в изданиях из перечня рецен-

зируемых научных изданий, в которых должны быть опубликованы основные

научные результаты диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на

соискание ученой степени доктора наук, в 13 статьях - в изданиях, входящих в меж-

дународные базы данных и системы цитирования (Scopus, Web of Science). Полу-

чено 3 патента и 3 свидетельства о государственной регистрации программы для

ЭВМ (пункты списка литературы № 109 – 111, 126 – 128) (Приложение В).
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Структура диссертации

Диссертация состоит из оглавления, введения, 5 глав с выводами по каждой
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ГЛАВА 1 ОБЗОР И АНАЛИЗ ТЕХНОЛОГИЙ ПРОХОДКИ СКВАЖИН В

ОСАДОЧНЫХ ГОРНЫХ ПОРОДАХ

В данной работе акцент сделан на подземных горных выработках круглого

сечения, пробуренных с поверхности земли без доступа человека к забою под лю-

бым углом к горизонту, при этом диаметр выработки намного меньше ее глубины,

т. е. речь идет о скважинах. Различают вертикальные, горизонтальные и наклонные

скважины. Начало скважины называется ее устьем, дно — забоем. Диаметры сква-

жин колеблются от 25 мм до 3 м. Кроме того, в работе рассматриваются только

технологии, которые применимы в осадочных горных породах — многокомпонент-

ных динамичных системах (грунтах, почвах, наносах и техногенных образованиях),

представленных как части геологической среды и изучаемых в связи с инженерно-

хозяйственной деятельностью человека [39].

1.1 Проходка горизонтальных скважин

С ростом объемов жилищного строительства и усложнением коммуникаци-

онных и транспортных систем более широкое распространение получают бестран-

шейные технологии прокладки подземных коммуникаций, которые в развитых

странах стали преобладающими. В их основе лежит процесс образования припо-

верхностных каналов в массиве осадочных пород. При этом основные объемы ра-

бот приходятся на выполнение переходов диаметром до 600 мм [81].

В соответствии с требованиями СНиП и международными нормами Союза

предпринимателей подземного строительства, скважины диаметром менее 800 мм

относятся к непроходным, так как в них не допускаются ручные разработка и транс-

портировка породы. Способы выполнения подземных переходов непроходных се-

чений относятся к особо сложным, так как управление техническими средствами

может осуществляться только снаружи скважины. С другой стороны, практика

строительства показывает, что наблюдается устойчивая тенденция к снижению раз-

меров технологического пространства для размещения проходческого оборудова-

ния, обусловленная плотностью застройки и значительными затратами на восста-

новление зеленых и благоустроенных зон после завершения работ.

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%93%D0%BE%D1%80%D0%BD%D0%B0%D1%8F_%D0%B2%D1%8B%D1%80%D0%B0%D0%B1%D0%BE%D1%82%D0%BA%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%93%D0%BE%D1%80%D0%B8%D0%B7%D0%BE%D0%BD%D1%82
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%94%D0%B8%D0%B0%D0%BC%D0%B5%D1%82%D1%80
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D0%BE%D1%87%D0%B2%D0%B0
http://www.docs.cntd.ru/document/1200095052
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Кроме того, создание подземных горизонтальных скважин является неотъем-

лемой частью процесса транспортировки полезных ископаемых. Непрерывный

рост нефтегазового потенциала страны ведет к увеличению протяженности трубо-

проводных магистралей в различных климатических зонах. На каждые 10 км маги-

стральных трубопроводов приходится в среднем один переход протяженностью до

100 м под дорогами. Средняя стоимость таких переходов, выполненных открытым

способом, в 2 – 2,5 раза выше стоимости бестраншейных [67].

В соответствии с отмеченными характерными тенденциями, развитие техни-

ческих средств бестраншейной прокладки подземных коммуникаций идет по двум

направлениям:

— совершенствование механизмов в рамках традиционных технологий;

— разработка новых технологических решений и устройств для их

реализации.

Ниже кратко рассмотрены существующие способы и устройства для про-

ходки горизонтальных скважин, нашедшие применение в современной практике

подземного строительства. Их можно разделить на три группы [28].

Группа 1 — Устройства, образующие скважины путем вдавливания породы

в стенки скважины.

Группа 2 — Устройства, образующие скважины путем вдавливания породы

с частичным удалением (комбинированный способ).

Группа 3 — Устройства, образующие скважины путем удаления породы из

сечения скважины.

1.1.1 Устройства, образующие скважины путем вдавливания породы

в стенки скважины

Образование скважин путем вдавливания породы в ее стенки в технической

литературе называют проколом. Он может быть статическим, вибрационным и ву-

дарным. Применяют проходку либо непосредственно трубой-патроном, либо за-

бойными проходческими устройствами. Так как методы прокола основаны на вдав-

ливании и уплотнении породы, то и реализовываться могут лишь в уплотняемых

грунтах. Наиболее благоприятны в этом случае глины, суглинки, супеси. Процесс
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прокола происходит путем радиального уплотнения прилегающего массива конус-

ным наконечником. Это достигается за счет уплотнения – смыкания имеющихся

пор и вытеснения из них воздуха и грунтовой воды. Расстояние от боковой поверх-

ности вдавливаемой трубы до существующих коммуникаций должно быть не ме-

нее трех ее диаметров. Для предохранения асфальтового покрытия от выпучивания

глубина заложения прокладываемой трубы диаметром 150 мм должна быть не ме-

нее 1,2 м, диаметром 300 мм — не менее 2,5 м [42, 67].

Известен метод раскатки скважин [22, 129]. Это процесс образования цилиндри-

ческой полости в массиве путем его деформации и уплотнения раскатывающим меха-

низмом, представляющий собой ряд установленных последовательно друг за другом на

общем валу 3 конических катков 4, оси которых смещены относительно оси вала в сто-

роны (рисунок 1.1). Оси катков развернуты под углом φ так, что при вращении вала они

катятся по винтовой линии, осуществляя подачу раскатывающего механизма и образо-

вание скважины 1. Трудности, связанные с надежной защитой подшипников катков,

существенно препятствуют практическому применению этого метода.

а — принципиальная схема: 1 — скважина;

2 — привод; 3 — вал эксцентриковый; 4 — конические катки; 5 — ребра;

6 — кабель питания привода; б — схема разворота катков

Рисунок 1.1 — Машина для раскатки скважин [129]

Методы прокола могут реализоваться забойными проходческими устрой-

ствами — пневмопробойниками (рисунок 1.2) [23, 67, 122,144]. Так получают сква-

жины диаметром не более 300 мм, поскольку увеличение диаметра требует значи-

тельно возрастающих энергозатрат, к тому же процесс может сопровождаться пе-
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реуплотнением массива с осыпанием стенок скважины. Последние образуются од-

нократной (без расширителя) или многократной (с расширителем) проходкой пнев-

мопробойника от стартового приямка к выходному котлована [145]. В сыпучих

грунтах без применения специальных мер по укреплению стенок скважины в про-

цессе ее формирования проходка этим методом практически невозможна. Кроме


[…]


ализации технологии ударного бурения обсадными трубами с периодическим пнев-
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мотранспортом разрушенной породы на рисунке 5.17 представлены расчетные дан-

ные для широкого диапазона диаметров обсадных труб, погружаемых на глу-

бину 25 м. Диаметр воздухоподводящего канала - 10% от диаметра погружаемой

трубы, длина отделяемой порции – 2D, номинальное давление компрессора

0,8 МПа.

расход; - - - - потери;

Рисунок 5.17 – Требуемый расход сжатого воздуха и потери через транспортируе-

мую порцию

Результаты получены для легкой супеси, имеющей значительно большие

значения фильтрационной способности в сравнении с другими типами осадочных

пород [55]. Следовательно, соблюдение приведенных соотношений по расходу воз-

духа при ударном бурении глин и суглинков также гарантирует стабильную реали-

зацию выноса породного поршня из погружаемой трубы.

5. 4 Выводы по Главе 5

1. На примере синусоидальных импульсов, приложенных к торцу забивае-

мой в массив трубы, показано, что наиболее эффективным по критерию предельной

длины забиваемой трубы является импульс, сформированный наибольшей пред-

ударной скоростью при фиксированной энергии удара.
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2. Возникающие в трубе остаточные деформации (напряжения), обуслов-

ленные наличием сил внешнего трения, тем выше, чем длиннее ударный импульс.

3. Затухание амплитуды ударного импульса происходит пропорционально

квадрату расстояния, пройденного упругой волной. При этом коэффициент зату-

хания прямо пропорционален коэффициенту трения трубы о массив и обратно

пропорционален площади сечения трубы.

4. Математическая модель вертикального ударного погружения металличе-

ской трубы в массив осадочных горных пород позволяет определить энергию еди-

ничного удара, необходимую для погружения трубы на требуемую глубину с уче-

том размеров трубы и физико-механических свойств массива.

5. Давление для отрыва порции определяется 2-я факторами: длиной порции

и глубиной ее залегания.

6. Лабораторный стенд и расчетная модель позволяют определять значение

потерь сжатого воздуха через исследуемый образец породы по перепаду давления.

7. Скорость движения породного поршня определяется заранее установлен-

ным сечением крана питающей магистрали в соответствии с давлением компрес-

сора.

8. Установлено, что потери сжатого воздуха через транспортируемую пор-

цию во всех случаях не превышают 15% от расхода, требуемого для реализации

процесса транспортирования.

9. Расчетная модель процесса транспортирования позволяет решать прямые

и обратные задачи по определению соотношения между техническими парамет-

рами компрессорной установки и размерами погружаемой обсадной трубы.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В работе на основании выполненных автором исследований получены научно

обоснованные технические и технологические решения, заключающиеся в разра-

ботке технологии ударного бурения обсадными трубами с периодическим пневмот-

ранспортом разрушенной породы на основе полученных зависимостей изменения

напряженно-деформируемого состояния породы и закона затухания ударного им-

пульса, направленные на повышение качества и снижение стоимости строитель-

ства всех видов скважин, что вносит значительный вклад в развитие страны.

Наиболее важные научные и практические результаты выполненных исследо-

ваний сформулированы ниже.

1. Разработана технология ударного бурения обсадными трубами вертикаль-

ных и горизонтальных скважин с периодическим пневмотранспортом разрушенной

породы. За счет совмещения операций бурения и обсаживания она гарантирует аб-

солютную устойчивость скважины, защиту от обрушений и вывалов.

2. Проведены лабораторные и полевые исследования особенностей взаимодей-

ствия породного массива и погружаемой в него ударами трубы, которые показали,

что при прочих равных условиях:

— при погружении трубы в породный массив формирующаяся в ней порода

превращается в пробку раньше в глинистом массиве, чем в супеси;

— ударное воздействие на трубу приводит к снижению до 85 % сил сопротив-

ления страгиванию породной порции и до 70 % давления, необходимого для ее от-

рыва, причем эффект тем сильнее, чем меньше глинистых частиц в массиве.

3. Расчетным путем установлено, что при вертикальном бурении затухание ам-

плитуды ударного импульса, распространяющегося по забиваемой трубе, пропор-

ционально квадрату расстояния, пройденного упругой волной, а коэффициент за-

тухания прямо пропорционален коэффициенту трения трубы о грунт и обратно

пропорционален площади поперечного сечения стенок трубы.

4. Разработаны и отлажены программные продукты, основанные на использо-

вании конечно-разностного метода решения волновых уравнений и метода конеч-
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ных элементов в системе ANSYS. При соответствующем задании параметров по-

родного массива созданный математический инструмент позволяет расчетным пу-

тем определить:

— перемещение трубы в массиве под действием ударного импульса;

— скорость проходки трубы с учетом периодического удаления породы из

внутренней полости;

— требуемые параметры ударной машины, исходя из известных размеров тру-

бопровода и грунтовых условий;

— периодичность очистки, при которой давление сжатого воздуха, необходимое

для отрыва породной порции, не превышает номинального давления компрессора.

5. Установлена возможность периодического пневмотранспорта породной

массы при ударной проходке скважин в осадочных породах с прослоями алевролита.

6. На шахте им. С. М. Кирова АО «СУЭК-Кузбасс» внедрена технология со-

оружения стартовых кондукторов вертикальных дегазационных скважин. По срав-

нению с действующей технологией вращательного бурения шарошечным долотом,

удельная себестоимость прямых затрат и стоимость необходимого оборудования

снижаются более чем в 2 раза, а производительность увеличивается вдвое. Только

для шахт Кемеровской области ежегодная потребность составляет около 5000 де-

газационных скважин, пробуренных с поверхности.

Развитие полученных результатов заключается в поиске технических и техно-

логических решений для адаптации предложенной технологии проходки скважин

к бурению с отбором цельных грунтовых кернов и в углубленном изучении влия-

нии волновых процессов на взаимодействие погружаемой трубы с породой внутри

нее и вмещающим массивом.
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ПРИЛОЖЕНИЕ А

Последовательность операций при проведении исследований на физических

моделях

1. Установить экспериментальную установку на предварительно подготов-

ленный участок на дне котлована. Закрепить металлоконструкцию грунтовыми ан-

керами.

2. Разметить с использованием измерительной линейки экспериментальную

трубу на 20 равных контрольных участков длиной по 50 мм каждый.

3. Установить в ложемент опоры, а на пневмомолот адаптер, соответствую-

щие принятой экспериментальной трубе. Поместить трубу в ложемент. Установить

измерительную линейку внутрь трубы через специальное боковое окно.

4. Подключить пневматические линии согласно схеме. Редукционным клапа-

ном отрегулировать давление в ресивере, требуемое для питания ударного привода.

Для статического погружения п. 3 вместо пневмомолота устанавливается гид-

роцилиндр, а в п.4 производится его подключение к гидравлическому насосу. При

этом для статического погружения определяется только длина грунта внутри трубы,

скорость внедрения не фиксируется.

5. Отметить начальное положение трубы относительно отметчика.

6. Переводом крана в рабочее положение запустить ударный привод.

7. После погружения в грунт первого контрольного участка зафиксировать

время, затраченное на это погружение. По показаниям измерительной линейки

определить длину разрушенной породы.

8. Повторить операции п.7 до полного погружения трубы (20 контрольных участ-

ков). Если время погружения контрольного участка превышает 180 с для динамического

погружения, а для статического - давление в магистрали превышает 5 МПа, считается

что дальнейшее продвижение трубы невозможно. Эксперимент прекращается.

9. Ручной лебедкой извлечь забитую трубу из массива. Произвести контроль-

ное измерение длины разрушенной породы внутри трубы.

10. Очистить внутреннюю полость трубы от разрушенной породы.

12. Повторить эксперимент (не менее 4-х раз), чередуя диаметры погружаемых труб.
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Определение погрешностей измерения

При проведении экспериментов вычислялась скорость погружения трубы.

Для оценки точности этих вычислений определялись погрешности измерений и ап-

паратуры, используемой во время экспериментов. Полагая, что случайные ошибки

измерения подчиняются нормальному закону распределения, в качестве оценки ис-

тинного значения измеряемой величины и его абсолютного и относительного от-

клонения были приняты среднее арифметическое значение и среднее квадратичное

отклонение.

При выполнении экспериментов в ряде случаев невозможно установить точ-

ные значения измеряемых величин с помощью каких-либо эталонов, поэтому при-

менены следующие зависимости для определения погрешностей.

Наиболее вероятное значение измеряемой величины (А.1) при нормальном

распределении является среднее арифметическое значение проведенных n измере-

ний:

x =
1

n
∑ xi

n
i=1 (А.1)

где х1, х2, …, хn – случайная выборка объема n экспериментов.

Среднее квадратичное отклонение находится по формуле (А.2):

S = √
1

n−1
∑ (xi − x).2n

i=1 (А.2)

Случайная погрешность Δxсл (А.3) при вероятности p:

Δxсл =
S∙tp,n

√n
(А.3)

где tp,n- t-критерий Стьюдента, используемый для определения статистиче-

ской значимости различий средних величин при требуемой достоверности p.

Полная погрешность (А.4) определения величины Δx:

Δx = √Δxсл
2 + Δxсист

2 (А.4)

где Δxсист – систематическая погрешность, обусловленная погрешностью при-

меняемых средств измерения.

Скорость погружения (А.5) трубы в грунт v:

v =
ds

dt
(А.5)
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где, ds – приращение координаты контрольного участка трубы, см, dt – прира-

щение времени, за которое происходит погружение контрольного участка трубы, с.

Погрешность скорости погружения трубы зависит от погрешностей измере-

ния входящих в эту формулу величин координат контрольных участков трубы и от-

счета времени погружения.

Каждый эксперимент повторялся четыре раза: n = 4.

Длина контрольных участков трубы не изменялась в процессе экспериментов

и составляла s = 5 см. Случайной погрешностью в данном случае можно прене-

бречь: Δsсл = 0.

Длина контрольных участков трубы измерялась линейкой с ценой деления 1

мм. Таким образом, систематическая погрешность определения координаты состав-

ляет Δsсист = 0,05 см.

Полная погрешность определения координаты составляет: Δs =Δsсист = 0,05 см.

Δds = Δsсист = 0,05 см.

Время погружения контрольных участков трубы изменялось в широком диа-

пазоне от 8 до 180 секунд. После достижения отметки 180 секунд отсчет прекра-

щался и делался вывод о том, что дальнейшая забивка трубы невозможна.

Время погружения контрольных участков трубы измерялась электронным се-

кундомером с ценой деления 1 с.

Таким образом систематическая погрешность определения времени погруже-

ния контрольного участка Δtсист = 0,5 c.

Расчет погрешностей измерения времени погружения контрольных участков

трубы производился при наибольшей скорости погружения, поскольку отклонение

измерения времени в этом случае максимально.

Среднее арифметическое значение времени погружения контрольного

участка, с:

t =
1

4
(8 + 9 + 8 + 8) = 8,25 c.

Среднее квадратичное отклонение, с:

281

St = √
1

4 − 1
(8 − 8,25)2 + (9 − 8,25)2 + (8 − 8,25)2 + (8 − 8,25)2 = 0,5 c.

Случайная погрешность при вероятности p= 0,95:

Δtсл =
0,5 ∙ 3,2

√4
= 0,8 c.

Полная погрешность определения величины Δdt:

Δdt = √0,82 + 0,52 = 0,94c.

Поскольку скорость погружения трубы определяется путем косвенных изме-

рений, относительная погрешность будет определяться формулой (А.6):

Δv

v
=

Δds

ds
+

Δdt

dt
, (А.6)

Δv

v
=

0,05

5
+

0,94

8,25
= 0,12.

Максимальная абсолютная погрешность определения скорости погружения

трубы в грунтовый массив по (А.7):

Δv = v ∙
Δv

v
(А.7)

Δv = 0,12 ∙ 37,5 = 4,5 см/мин.

Таким образом, максимальная погрешность определения скорости погруже-

ния грубы в грунтовый массив составляет 12%. Это достаточно высокое отклоне-

ние, но стоит учитывать, что такое отклонение значение относится только к пер-

вому участку из двадцати. Уже на втором участке погрешность определения скоро-

сти погружения трубы в грунтовый массив составляет 7,6%, на третьем 5% и т.д.

Таким образом, можно сделать вывод, что точность определения скорости погру-

жения трубы в массив по предложенной методике достаточна, замена измеритель-

ных средств на более точные и увеличение числа повторений экспериментов не тре-

буется.
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б

Патенты и свидетельства о регистрации программы для ЭВМ
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ПРИЛОЖЕНИЕ В

Акт о производственных испытаниях технологии и комплекта оборудования

ИГД СО РАН по прокладке стальных трубных плетей бестраншейным спосо-

бом в грунтовом массиве под автодорогой
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г

Акт производственных испытаний комплекта оборудования для сооружения

скважин методом виброударного продавливания с порционной очисткой

трубы от грунтового керна воздушно-водяной
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ПРИЛОЖЕНИЕ Д

Акт опытно-промышленных испытаний «Технологии установки кон-

дукторов виброударным способом с порционным удалением грунта»
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ПРИЛОЖЕНИЕ Е

Акт о результатах технико-экономической оценки эффективности техноло-

гий установки стартовых кондукторов
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