ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Андрея Сергеевича Кондратенко «Создание технологии ударного бурения мягких пород обсадными трубами с периодическим пневмотранспортом шлама», представленной на соискание учёной степени доктора технических наук по научной специальности 2.8.1. «Технология и техника геологоразведочных работ».

Актуальность представленного диссертационного исследования обусловлена потенциалом ресурсной базы Российской Федерации неразрывно связанной с развитием техники и технологии геологоразведочных работ, а именно посвящено созданию технологии ударного бурения в массиве осадочных пород вертикальных и горизонтальных скважин с их одновременным обсаживанием и периодическим пневмотранспортом шлама. Анализ содержания автореферата позволяет утверждать, что диссертационное исследование А.С. Кондратенко является самостоятельно выполненной научно-квалифицированной работой. Цель и задачи, найденные в его работе решение на хорошем уровне. Это позволило соискателю получить ряд новых результатов, отражающих личный вклад автора.

Автором установлен характер изменения силы сопротивления срыгиванию порции породы, поступившей в трубу, и давления, необходимого для ее отделения, при статическом воздействии сжатого воздуха на порцию с одновременным приложением к обсадной трубе ударных импульсов в зависимости от содержания глинистых частиц в массиве. Выявлено, как зависит технологический интервал между последовательными циклами удаления шлама из внутренней полости трубы от давления сжатого воздуха, требуемого для отрыва очередной порции от массива. На основе цифровой модели рассмотрено формирование ударных импульсов в вертикально погружаемой трубе и особенность их затухания при её продвижении в упруго-пластичном массиве, а также определены параметры источника сжатого воздуха, необходимые для реализации предложенной технологии.

Особенно ценными представляются результаты опытно-промышленных испытаний разработанной автором технологии, которая имеет широкий потенциал применения для ведения геологоразведочных работ при поиске россыпных месторождений, а также способствует развитию новых подходов в области бурения вертикальных скважин большого диаметра на глубинах до 65 метров при условии использования высокомоощного ударного привода.

Апробация работы на конференциях и опубликование ее основных результатов произведены в достаточном объёме.

Текст автореферата изложен хорошо поставленным, грамотным техническим языком, с использованием терминов, понятий и определений, принятых в нормативно-технической документации и научно-технической литературе.

ВХ. № 9 - 397 от 07.11.23

АУ ВС

Замечания по автореферату:

1. В автореферате не ясно, до какой глубины эффективно действуют ударные импульсы для продвижения трубы и снижения трения между шламом и трубой;
2. Не ясно, какие параметры должны быть у сжатого воздуха для транспорта шлама в зависимости от глубины скважины и свойств породного массива.

Данные замечания не носят принципиального характера и не влияют на общую положительную оценку диссертации.

Диссертация «Создание технологии ударного бурения мягких пород обсадными трубами с периодическим пневмотранспортом шлама», представленная на соискание ученой степени доктора технических наук является научно-квалификационной работой, в которой изложены научно обоснованные технические и технологические решения, направленные на повышение качества и снижение стоимости строительства всех видов скважин. Работа соответствует требованиям раздела 2 «Положения о присуждении ученых степеней» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет», утвержденного приказом ректора Горного университета от 20.05.2021 № 953 адм, а ее автор - Кондратенко Андрей Сергеевич - заслуживает присуждения ученой степени доктора технических наук по специальности 2.8.1 «Технология и техника геологоразведочных работ».

Доктор технических наук,
профессор, кафедра «Автоматика
и управление» ФГБОУ ВО
«Астраханский государственный
технический университет»,
Научная специальность —
25.15.14 «Технология и техника
геологоразведочных работ»

Есауленко
Владимир
Николаевич

Подпись д.т.н. Есауленко В.Н. заверяю.

Почтовый адрес:

414056, г. Астрахань, ул. Татищева, стр. 16/1

E-mail: atp@astu.org